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1 Úvod

Před druhou světovou válkou bylo různými státy vystaveno mnoho opevnění, ale

to největší a nejambicióznější mělo vzniknout teprve během války. Byl jím Atlantický val,

který měl být postaven na západním pobřeţí Francie, Belgie, Nizozemí, Dánska a Norska.

Tato fortifikace měla nejdříve plnit ofenzivní funkci a podpořit německé jednotky, které se

měly vylodit v Británii. Kdyţ se koncem roku 1940 stalo patrným, ţe k německému

vylodění v Británii nedojde, začali se Němci orientovat spíše na jeho defenzivní funkci.

Oficiálně jeho výstavba, jako jednotné defenzivní linie začala v březnu roku 1942. Val

nebyl nikdy zcela dokončen, protoţe jeho výstavbu zastavila invaze spojeneckých vojsk do

Francie v červnu 1944.

Osobou, která je s Atlantickým valem neodmyslitelně spojena, je polní maršál

Erwin Rommel. Ač nepocházel z rodiny s vojenskou tradicí, tak v červenci 1910 vstoupil

do německé armády a rychle získal několik povýšení. Během první světové války působil

na několika frontách, ale nejvíce se vyznamenal na té italské, kdyţ se jeho jednotce

podařilo dobýt horu Monte Matajur. Po válce však jeho kariéra začala stagnovat, kvůli

omezením, které byla uvalena na německou armádu Versailleskou mírovou smlouvou. Vše

se ale změnilo, kdyţ Hitler nastoupil k moci, a začal s obnovením německé armády. Na

začátku druhé světové války vedl německé tankové divize napříč Francií a později byl

vyslán do Afriky, kde měl velet německým jednotkám. Tato kampaň však skončila

neúspěchem a Rommel se v březnu 1943 vrátil do Evropy, kde byl na konci roku 1943

pověřen správou Atlantického valu a obranou západní Francie před spojenci. Na této pozici

setrval aţ do své smrti v říjnu 1944.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly, které jsou členěny do podkapitol. První

kapitola se zaměří právě na osobnost významného polního maršála. Začne představením

jeho rodiny a jeho mládím. Dále bude sledovat jeho počínání během první světové války,

kde si pro sebe poprvé získal jméno a také byli pod jeho velení svěřeni první muţi. Pak

však přichází meziválečné období, které je těţké ne jenom pro něj, ale pro celé Německo.

Poslední část první kapitoly se bude věnovat Rommelovu působení v druhé světové válce,

předtím, neţ se ocitl na Atlantickém valu.

Druhá kapitola bude pojednávat o tom, jak Atlantický val vznikal a o jeho

fungování předtím, neţ se do jeho čela postavil Rommel. Nejdříve bude představeno to, co
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se na západním pobřeţí Evropy nacházelo, neţ se tam Němci rozhodli postavit obrannou

linii. Dále se práce bude věnovat Normanským ostrovům. První oblastí Atlantického valu,

kde se začalo budovat těţké opevnění a do jisté míry naprosto unikátní lokalita, která se

stala jeho součástí. Také zde bude představena Organizace Todt, která měla značný podíl

na výstavbě valu, ale také bude poukázáno na její nekalé praktiky. Pak budou uvedeny

důvody, proč došlo k výstavbě valu. Pak uţ přijde na řadu samotná výstavba této linii

a principy, podle kterých byla stavěna. Kaţdá pevnost by byla k ničemu bez jejích

obránců, a proto je nutné se zmínit o tom, jak boje schopni tito muţ byli, a porovnat jejich

umístění na Atlantickém valu s východní frontou. Na konec bude řečeno něco o Norsku,

protoţe kvůli jeho podnebí a přírodním podmínkám probíhala výstava opevnění v této

oblasti dosti jinak neţ ve Francii nebo v Nizozemí a Belgii.

Třetí kapitola bude vypovídat právě o změnách, které byly implementovány

rozhodnutím tohoto německého maršála. Budou v ní představeny problémy, kterým čelil, a

také nastíněny spory s ostatními veliteli v západní Evropě. Dále bude popsáno, jak si

Rommel představoval fungování Atlantického valu, jeho vybavení a principy obrany. V

čtvrté kapitole bude stručně nastíněn osud Atlantického valu od druhé světové války

aţ po současnost, a to podle zemí, ve kterých se nacházely.

Cílem této práce je nejprve představit Erwina Rommela a Atlantický val, a pak

zjistit, jaký vliv na něj Rommel měl, kdyţ spadal pod jeho velení. Dále je cílem zjisti

odpovědi na dvě otázky. Proč byl Atlantický val tak snadno prolomen? A jakým způsobem

Rommel pomohl připravenosti valu na invazi?

Práce čerpá z více publikací a článků, jak v českém, tak i v anglickém jazyce.

Stěţejními publikacemi byly knihy Rommel od Desmonda Younga, a Mýtus Rommel

od Maurice Philipy Remyho. Tyto dvě monografie jsem zvolil, protoţe vycházejí

z původních pramenů, a protoţe se věnují vyváţeně celé Rommelově kariéře a nemají

tendenci strávit aţ příliš mnoho času na jeho africké kampani. Tyto knihy navíc nelíčí

pouze jeho vojenskou kariéru, ale i to, jaký byl mimo armádu a jako člověk. Co se týče

Atlantického valu, tak tam autor nejvíce čerpal z cizojazyčných děl. Nejlépe osud této

německé fortifikace pokrývá triologie The Atlantic Wall: France, The Atlantic Wall:

Belgium, The Netherlands, Denmark and Norway a D-DAY Fortifications in Normandy.

Autorem těchto tří knih je Steven Zaloga a kaţdá kniha poskytuje podrobný pohled na

specifickou část Atlantického valu. V neposlední řadě je nutné zmínit knihu od amerického
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autora Alana F. Wilta s názvem The Atlantic Wall: Hitler’s Defenses for

D-Day 1941–1944. Tato kniha se zaměřuje na to, jak operovalo německé vysoké velení,

které se na plánování a výstavbě Atlantického valu podílelo, a to konkrétně na trojici

Hitler, Rundstedt, a Rommel.
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2 Polní maršál Erwin Rommel

2.1 Mládí

Johannes Erwin Eugen Rommel se narodil 15. listopadu 1891 v malém württemberském

městě jménem Heidenheim, jako syn Erwina Rommela, učitele na zdejší škole, který

pocházel z učitelské rodiny, jelikoţ jeho otec i dědeček byli matematiky, a to poměrně

známými, a Heleny Rommelové, roz. Luzové, dcery Karla von Luze, předsedy

württemberské vlády.
1
Erwin Rommel tedy pocházel z váţené württemberské rodiny,

avšak vojenská kariéra mu předurčována nebyla. V rodině do té doby chyběla vojenská

tradice, otec by navíc raději svého syna viděl coby pokračovatele ve své učitelské profesi.

Ani jeho fyzické proporce nenaznačovaly jakémukoli předpokladu působení v této oblasti.

Jako chlapec byl Rommel malý, bledý a jeho výkony ve škole odpovídaly průměru.
2

V jeho prospěch nehrálo ani to, ţe pocházel z měšťanské rodiny, jelikoţ v německé armádě

byla vojenská hodnost určována stavovskými předsudky a na velitelské posty dosahovala

zejména pruská aristokracie.

Rommel se chtěl stát leteckým inţenýrem a pracovat v Zeppelinových závodech

u Bodamského jezera. Jeho otec však namítal, ţe vzduch je „zrádný“ a postavil syna před

volbu: Buď se stane učitelem, jako jeho otec, nebo vstoupí do armády. Jeho rozhodnutím

tedy byla armáda, která v jeho očích představovala menší zlo.
3
Nejdříve se pokusil vstoupit

do dělostřelectva, avšak neuspěl. Ani ţenisté ho nepřijali do svých řad. Neoblomný mladík

se však pokusil potřetí a tentokrát úspěšně. Dne 19. července 1910 vstoupil do

württemberského 124. pěšího regimentu krále Viléma I. jako praporečník.
4
Ve svých

osmnácti letech tak učinil první krok v jeho úspěšné armádní kariéře, která měla

následovat. Po jeho vstupu do armády rychle následovala povýšení. V říjnu získal hodnost

kaprála a v prosinci dokonce dosáhl hodnosti serţanta. V březnu následujícího roku byl

poslán do Gdaňska, aby pokračoval ve svých vojenských studiích na německé válečné

škole Kriegsschule. V Gdaňsku se také seznámil s Lucií Marií Molenovou, svou ţivotní

láskou a budoucí ţenou. I kdyţ se tehdy formálně nezasnoubili, udrţovali spolu kontakt

i poté, co opustil Gdaňsk. V Gdaňsku dosáhl hodnosti poručíka a v lednu roku 1912


[…]


perfektního vojáka a velitele. Proto kdyţ došlo k jeho prvním neúspěchům v Africe, Hitler

věřil, ţe se mu i přesto ještě povede vytlačit Brity. Ale opak byl nakonec pravdou a byl to

právě Rommel, kdo z Afriky odjíţděl jako poraţený. Kvůli svému neúspěchu v Africe

ztratil vřelý vztah s Hitlerem a musel se mnohem více bát o svoji pozici, ale úplně ho

zbavit velení přece jenom nešlo, protoţe díky Goebblesovi a jeho propagandě to byl hrdina

lidu.

Po dalších selháních v Itálii uţ s ním ale Hitler začal ztrácet trpělivost, a proto

ho poslal jako inspektora na Atlantický val. Z Hitlerova pohledu to bylo perfektní místo

pro Rommela. V očích veřejnosti byl stále na velmi důleţité pozici, ale ve skutečnosti

neměl ţádnou moc. Do tohoto Hitlerova plánu se však dostal von Rundstedt, který nakonec

pro Rommela získal velení nad dvěma armádami. Poté se tedy okamţitě pustil do

zdokonalování ne jenom samotného valu, ale i způsobu jeho obrany. Rommel však mezi

veliteli nedokázal prosadit svou, o čemţ svědčilo to, ţe nezískal kontrolu nad německými

tankovými divizemi, a ani nebyl schopen přesvědčit vrchní velení o tom, ţe spojenecké

vylodění nejspíše proběhne v Normandii. Poté, co došlo k vylodění a Němci začali

ustupovat jiţ i na západě, došla Hitlerovi s Rommelem trpělivost a nepovedený atentát

poslouţil jako skvělá záminka, jak se ho zbavit.

Atlantický val započal svoji výstavbu neoficiálně uţ v roce 1940, tehdy ještě

za ofenzivními účely. Ovšem po prohrané letecké bitvě o Británii bylo jasné, ţe se podél

pobřeţí budou muset vytvořit obranné pozice. Hitler však na tento krok nejdříve nechtěl

přistoupit a radši přesunul prostředky na východní frontu. První obranné práce na západě

Hitler autorizoval aţ 20. října 1941 a to ještě k tomu na Normanských ostrovech, které
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neměly skoro ţádnou strategickou hodnotu. I přesto do nich bylo investováno obrovské

mnoţství materiálu a lidských zdrojů, které by byly lépe vyuţity na pobřeţí Francie nebo

Norska. Směrnice č. 40, která konečně stanovovala, ţe má být podél západního pobřeţí

vybudována jednotná defenzivní linie, byla vydána aţ 23. března 1942. Navíc zásady,

podle kterých měla být tato linie vybudována, trpěly váţnými nedostatky. Stavba valu

nikdy nepokračovala podle plánu. OT byli vţdycky pozadu, a navíc v pozdějších letech

uţ Německu začal docházet materiál, který byl pro výstavbu tohoto kolosu potřebný.

Pro představu při výstavbě Atlantického valu bylo jenom ve Francii spotřebováno asi

17 000 000 m
3
betonu. A to v tu dobu nebyla vystavěna ještě ani polovina plánovaných

objektů.

Cílem této práce bylo zjistit odpovědi na dvě otázky. První, jak je moţné, ţe byl

Atlantický val tak snadno prolomen? Důvodů bylo hned několik. Prvním bylo uţ jen to, ţe

samotný koncept valu byl pochybný. Vybudovat jednotnou opevněnou linii podél

západního pobřeţí Evropy od severní hranice Španělska aţ k Severnímu mysu v Norsku

bylo prostě neproveditelné, ještě k tomu kdyţ většina německých zdrojů byla vázána

na východní frontě. Dále jsou tu samotné problémy, které se projevily přímo v den

vylodění, jako ţe spojenci měli absolutní superioritu na moři a ve vzduchu, Němci neměli

dostatek muţů, kteří by toto postavení bránili. Navíc ty jednotky, co se tam nacházely, byly

nedostatečně vybavené.

Druhá otázka byla, jak Rommel pomohl připravenosti valu na spojeneckou invazi.

Rommel implementoval několik kroků, které nepochybně zlepšili obranyschopnost

Atlantického valu. Ať uţ to bylo posílení oblastí, v kterých se nenacházely ţádné velké

přístavy, přesuny jednotek na lepší strategická místa, nebo zabezpečení pláţí četnými

nástrahami. Ale i po těchto vylepšeních Atlantický val spojeneckou invazi nezadrţel,

protoţe na implementování těchto kroků po celém obvodu valu nebyl dostatek času.

Z problémů, které jsem uvedl výše, je navíc jasné, ţe Atlantický val neměl šanci na

úspěch, protoţe byl spíše Hitlerova pomatená představa o majestátní německé architektuře,

neţ efektivní obranná linie.
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8 Resumé

The Atlantic Wall was the biggest system of coastal fortifications ever built. Hitler ordered

its construction in March 1942 although there were already some structures being built by

Kriegsmarine prior to this date. Hitler's main goal was to transform big city ports into

impregnable fortresses. He paid little attention to the landscaped that stretched between

those ports, because German high command didn’t expect that Allies would be able to

launch a full scale invasion without a port they could use to move their personnel and

supplies. This assumption proved to be fatal in the future. Furthermore the military

personnel assign to these locations was not trained properly and was poorly equipped.

When field marshal Erwin Rommel assumed command over The Atlantic Wall he

was shocked by the state the fortification was at. He as most of Germans was made

believed by propaganda movies that the west coast was littered with fortifications and

coastal batteries. But what he saw when he arrived in Normandy in late 1943 were plain

fields with almost no defensive positions. He immediately started upgrading The Atlantic

Wall but Germany did not have enough resources or man to fulfill his requests. When the

Allied invasion arrived in Normandy on Tuesday, 6 June 1944 it smashed through The

Atlantic Wall In a few hours and basically rendered this impregnable fortress useless.