POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Lukáš Janský

NÁZEV PRÁCE: Atlantický val pod velením polního maršála Erwina Rommela

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 3
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1–2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student ve své práci analyzuje Rommelovo působení při německých přípravách na odražení invaze v den D. S touto otázkou se vypořádal vcelku úspěšně, práce je psána živým jazykem s využitím českých i zahraničních zdrojů, a i po formální stránce jí lze vytknout jen dílčí chyby. Zásadnějším nedostatkem je však studentova koncepce a struktura práce. Student totiž zvolil poměrně jednoduchou cestu rozdělení práce do tří částí – první se věnuje stručnému vyličení života polního maršála Rommela, další stavbě Atlantického valu a poslední a paradoxně nejkratší se zabývá samotným tématem Rommelova působení v roli velitele zodpovědného za jeho obranu. Práce tak působí dosti nevyváženě a poměrně povrchně s nedostatečnou hloubkou výzkumu. Navzdory tomu však soudím, že přes zmíněný nedostatek by mohla být úspěšně obhájena.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **DOBŘE v případě kvalitní obhajoby VELMI DOBŘE**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY **DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

1. Jak se lišil Rommelův pohled na obranu Francie od ostatních německých velitelů?
2. Zhodnoťte účinnost Atlantského valu tváří v tvář spojenecké invazi v den D.

DATUM: 12. června 2020

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.